
1. Netzanschluss

Die Abrechnung eines neuen Netzanschlusses setzt sich in der Regel aus den Netzanschlusskosten und dem Baukostenzuschuss zusammen.

Die pauschalen Netzanschlusskosten beinhalten die Gesamtkosten eines Standard-Netzanschlusses innerhalb und außerhalb des Privat-
grundstückes, einschließlich der Kosten für die Tiefbauarbeiten und die endgültige Oberflächenwiederherstellung (von der Hauptleitung bis zur  
Mauerdurchführung)1.

Ein Standardanschluss liegt bis zu folgenden Dimensionen vor: 
Strom:	 bis 100 A
Gas:	 bis d 63 (DN 50) und max. 200 kW  
Wasser:	 bis d 63 (DN 50)

Wenn möglich, führt die Stadtwerke Bamberg Energie- und Wasserversorgungs GmbH die gemeinsame Verlegung von Strom, Gas und Wasser 
durch und wählt grundsätzlich die kürzeste und günstigste Anschlusstrasse.

Bei abweichenden Ausführungen bzw. bei besonderen Verhältnissen oder erschwerten Bedingungen (z. B.  besondere Bodenverhältnisse) kann 
die Stadtwerke Bamberg Energie- und Wasserversorgungs GmbH die Netzanschlusskosten nach tatsächlichem Aufwand abrechnen.
Erfordert eine Leistungserhöhung die Verstärkung des bestehenden Netzanschlusses, so werden dem Anschlussnehmer die Kosten ebenfalls 
nach tatsächlichem Aufwand in Rechnung gestellt. Bei der Herstellung von Netzanschlüssen sind die Vorgaben der Allgemeinen Bedingungen 
für die Strom-, Gas- und Wasserversorgung zu beachten.

1) Gilt bis zu einer Länge von max. 20 m. Ab einer Netzanschlusslänge von mehr als 20 m wird ein Längenzuschlag verrechnet.

Weitere Leistungen werden durch die Stadtwerke Bamberg Energie- und 
Wasserversorgungs GmbH pauschal verrechnet:

Inbetriebsetzung Kundenanlage Strom/Gas/Wasser� – siehe Preisblatt Kleinaufträge –

Strom – Hausanschlusskastenauswechslung	 856,80 €� (Netto 720,00 €)

Strom – Hausanschlusskastenversetzung ohne Material	 773,50 €� (Netto 650,00 €)

Preisblatt gültig ab 01.01.2025 für Standardhausanschlüsse und Baukostenzuschüsse

Standardanschlüsse gemeinsame Verlegung

 	 Strom &	 Strom &	 Wasser &	 Strom, Wasser & 
	 Wasser	 Gas	 Gas	 Gas

je Netzanschlusskombination 	 9.260,58 €	 8.946,42 €	 12.118,96 €	 14.660,60 €
mit Tiefbau 	 (Netto 7.782,00 €)	 (Netto 7.518,00 €)	 (Netto 10.184,00 €)	 (Netto 12.892,00 €)

Standardanschlüsse Strom, Wasser und Gas

 	 Strom1	 Wasser1	 Gas1

je Netzanschluss	 1.247,12 €	 1.810,44 €	 1.767,15 €
ohne Tiefbau	 (Netto 1.048,00 €)	 (Netto 1.692,00 €)	 (Netto 1.485,00 €)	  

je Netzanschluss	 3.222,52 €	 6.071,18 €	 6.080,90 €
mit Tiefbau	 (Netto 2.708,00 €)	 (Netto 5.674,00 €)	 (Netto 5.110,00 €)

Standardanschluss FTTx (Telekommunikation)1

je Netzanschluss		  967,47 €
ohne Tiefbau		  (Netto 813,00 €)

je Netzanschluss		  3.403,40 €
mit Tiefbau		  (Netto 2.860,00 €)
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2. Baukostenzuschuss
Der Baukostenzuschuss (Zuschuss des Anschlussnehmers an das Versorgungsunternehmen für die Kosten der örtlichen Verteilungsanlagen) 
wird in Form einer Pauschale erhoben. Für Standardgrößen beträgt die Pauschale:

Strom (Niederspannung NE7):
Hausanschlussgröße	 Brutto	 Netto
bis 33 kVA (3 x 50 A)	 0,00 €	 0,00 €
43 kVA (3 x 63 A)	      737,80 € 	 620,00 €
55 kVA (3 x 80 A)	      1.481,38 € 	 1.244,86 €
69 kVA (3 x 100 A)	      2.356,20 € 	 1.980,00 €
86 kVA (3 x 125 A)	      3.449,71 € 	 2.898,92 €
110 kVA (3 x 160 A)	   4.980,64 € 	 4.185,41 €
138 kVA (3 x 200 A)	   6.730,26 € 	 5.655,68 €
ab 138 kVA je weiteres kVA	   63,13 € 	 53,05 €

Gas:
Hausanschlussgröße	 Brutto	 Netto
bis 20 kW	 1.356,60 €	 1.140,00 €
bis 30 kW	 2.034,90 € 	 1.710,00 €
bis 45 kW	 3.052,35 € 	 2.565,00 €
ab 45 kW je weiteres kW	 67,83 € 	 57,00 €

3. Sonstiges
Derzeit gültige Mehrwertsteuersätze:
– Strom, Gas, Telekommunikation sowie Mehrspartenanschlüsse inkl. Wasser: 19 Prozent
– Einzeln beauftrage Wasseranschlüsse: 7 Prozent
– Baukostenzuschuss Wasser: 7 Prozent

Haben Sie noch Fragen? Wir beraten Sie gerne persönlich.

Strom, Gas und Wasser	 FTTx (Telekommunikation)
0951 77-6150	 0951 77-4949 
hausanschluesse@stadtwerke-bamberg.de	 bambit@stadtwerke-bamberg.de

Hauseinführungen mit bis zu 10 m Schutzrohr

 	 Strom, Gas, Wasser	 Strom, Wasser
	 & Telekommunikation	 & Telekommunikation

Wand (monolithisch)	 1.118,60 €	 940,10 €
	 (Netto 940,00 €)	 (Netto 790,00 €)

Fußboden	 1.725,50 €	 1.285,20 €
	 (Netto 1.110,00 €)	 (Netto 1.080,00 €)

Stadtwerke Bamberg

Wasser:
Hausanschlussgröße (Spitzendurchfluss) 
	 Brutto	 Netto
bis 1,1 L/s	 2.047,86 €	 1.913,89 €
bis 2,8 L/s	      5.212,74 € 	 4.871,72 €
bis 4,4 L/s	      8.191,45 € 	 7.655,56 €
ab 4,4 L/s je weitere 0,1 L/s	      186,17 € 	 173,99 €


